
                                          

 
 

建设项目环境影响报告表 
 

 
 

 

 

项目名称：   苏州兴业材料科技股份有限公司            

年产铸造用陶瓷过滤器 4000 万片、铸造用发热保温冒

口 800 万只、铸造用砂型材料 21000 吨技改项目    

       

建设单位(盖章)      苏州兴业材料科技股份有限公司      

 

 

 

 

 

编制日期:2018 年 12 月  

江苏省环境保护厅制 

 



                                          
[...]
NOx、甲醛、苯酚、糠醇以及甲醇 大落地浓度占标率均低于 10%。由此可见，正常运

营情况下本项目污染物 大落地浓度占标率很低，项目废气排放不会降低周围环境空气

的功能级别，周围大气环境功能可维持现状。 

由表 7-4-2 可知，在废气处理设施发生故障或开停车、停电、检修时，非正常工况下

项目的废气排放量将大大增加，对环境造成的影响较有组织增加，但仍不超标。 



                                          77

技改项目无组织排放各污染物在厂界处均能达到相应限值要求，实现厂界达标排放。

生产车间无组织排放厂界估算结果详见表 7-4-3。 

表 7-4-3   无组织排放厂界估算结果 

厂界浓度 大值   mg/m3 
污染物 

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 
估算值 0.050404 0.09945 0.08981 0.105012 

厂界 高浓度限值 1.0 粉尘 

达标情况 达标 达标 达标 达标 
估算值 0.00032 0.000779 0.00056 0.000776 

厂界 高浓度限值 0.2 甲醛 

达标情况 达标 达标 达标 达标 
估算值 0.00021 0.000511 0.000367 0.000508 

厂界 高浓度限值 0.08 苯酚 

达标情况 达标 达标 达标 达标 
估算值 0.000309 0.000752 0.000541 0.000749 

厂界 高浓度限值 / 糠醇 

达标情况 达标 达标 达标 达标 

（2）大气环境防护距离 

根据大气导则 HJ2.2-2008 的要求，本项目采用推荐模式中的大气环境防护距离模式

计算无组织源的大气环境防护距离，根据环境保护部环境工程评估中心环境质量模拟重

点实验室发布的大气环境防护距离计算模式软件计算。计算参数和结果见大气环境防护

距离计算参数和结果表 7-4-5。 

表 7-4-5   大气环境防护距离计算参数和结果 

污染源位置 
污染物 
名称 

排放量 t/a 
面源高度

（m） 
面源宽度

（m） 
面源长度

（m） 
评价标准

mg/m3 
计算结果

过滤器车间 粉尘 0.068 10 27 60 0.9 无超标点

砂型材料车间 粉尘 0.762 10 48 50 0.9 无超标点

粉尘 0.235 0.9 无超标点

甲醛 0.016 0.05 无超标点

苯酚 0.01 0.02 无超标点
冒口车间 

糠醇 0.015 

10 45 50 

0.102 无超标点

根据软件计算结果，本项目无需设置大气环境防护距离。 

（3）卫生防护距离 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）规定，无组织排

放有害气体的生产单元（生产区、车间或工段）与居住区之间应设置卫生防护距离，计

算公式如下： 



                                          78

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(
1


 

式中： 

Cm——环境一次浓度标准限值，毫克/米 3； 

Qc——有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，公斤/小时； 

r——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，米； 

L——工业企业所需的卫生防护距离，米； 

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，根据所在地近五年来平均风速及工业企业

大气污染源构成类别查取。详见表 7-5。 

表 7-5    技改项目卫生防护距离计算系数 

卫生防护距离 L（m） 

L≤1000 

工业企业大气污染源构成类别 1) 

计算 

系数 

工业企业所在地区近五年

平均风速 m/s 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 2～4 700 470 350 

B >2 0.021 

C >2 1.85 

D >2 0.84 

卫生防护距离计算结果见表 7-6。 

表 7-6  技改项目卫生防护距离计算结果表 

污染源 
位置 

污染物 
名称 

平均风

速（m/s） 
A B C D 

Cm 
（mg/Nm3）

r 
（m） 

Qc 
（kg/h） 

L（m）

过滤器

车间 
粉尘 2.8 470 0.021 1.85 0.84 0.9 22.71 0.028 2.439 

砂型材

料车间 
粉尘 2.8 470 0.021 1.85 0.84 0.9 27.65 0.3175 18.973

粉尘 2.8 470 0.021 1.85 0.84 0.9 0.098 3.875 

甲醛 2.8 470 0.021 1.85 0.84 0.05 0.0029 2.428 

苯酚 2.8 470 0.021 1.85 0.84 0.02 0.0019 4.194 

冒口 
车间 

糠醇 2.8 470 0.021 1.85 0.84 0.102 

26.77 

0.0028 0.957 

根据 GB/T13201-91 规定，卫生防护距离在 100m 以内时，级差为 50m，多种污染因

子的 Qc/Cm 值计算所得的卫生防护距离在同一级别，应提高一级。因此技改项目以过滤

器车间为中心设置 50m 卫生防护距离；以砂型材料车间为中心设置 50m 卫生防护距离；

以冒口车间为中心设置 100m 卫生防护距离。 

根据现有已批项目“苏州兴业材料科技股份有限公司年产 20000 吨高温固体胶粘剂项



                                          79

目环境影响报告书”及批复（批复时间 2017 年 12 月 5 日），现有项目以厂界设置 200m 卫

生防护距离，技改后，维持现有项目以厂界设置 200m 卫生防护距离。目前该卫生防护距

离内无学校、医院和居民等敏感点，以后也不得建设敏感点。 

可见，技改项目投产后不会降低周围环境空气的功能级别，周围大气环境功能可维持

现状。本次要求技改后项目厂界不得有明显异味产生。 

2、地表水环境影响分析 

技改项目无生产废水产生和排放。技改前后项目人员不新增；因此，技改项目产生

的废水主要为公辅废水，即废气喷淋水。 

冒口车间废气主要成分为甲醛、糠醇和苯酚，技改后采取两级碱喷淋+一级活性炭处

理，产生废气喷淋水；醇基型砂型材料生产过程中产生的废气主要为甲醇，采取一级碱

喷淋处理，产生废气喷淋水。 

同技改前，技改后项目产生的废气喷淋水 400t/a，主要因子为 COD、SS、甲醛和苯

酚，接入厂内已建的污水处理站采取“芬顿氧化+物化反应+调节池+兼氧+厌氧+接触氧化

+二沉池”达到浒东污水处理厂接管标准后，由厂排口接入浒东污水处理厂集中处理，达

标尾水排入京杭运河。 

（1）废水依托现有废水处理站处理可行性 

项目废气喷淋水依托“苏州兴业材料科技股份有限公司 7.5 万吨/年铸造用化工新材

料建设项目”已建的污水处理站处理可行性分析如下： 

①水量 

技改项目产生的废气喷淋水合计约 400t/a（折合 1.33t/d）。“苏州兴业材料科技股份有

限公司 7.5 万吨/年铸造用化工新材料建设项目”已建的污水处理站设计处理能力 200t/d，

现有项目全部达产后，每天处理废水量约 108.77t/d（每年处理量 32630t/a），因此，还有

91.23t/d 的余量，因此，技改项目喷淋废水依托“苏州兴业材料科技股份有限公司 7.5 万

吨/年铸造用化工新材料建设项目”已建的污水处理站处理，从处理规模上可行。 

②水质 

技改项目废气喷淋水产生量较少，且废水中主要污染物为 COD、SS 以及少量的甲醛

和苯酚，废水中各污染因子与“苏州兴业材料科技股份有限公司 7.5 万吨/年铸造用化工

新材料建设项目”生产和公辅废水污染因子相同，但产生浓度远低于“苏州兴业材料科

技股份有限公司 7.5 万吨/年铸造用化工新材料建设项目”中废水的浓度，因此，本项目



                                          80

少量的废气喷淋水接入该污水处理站集中处理，从水质上不会影响该污水处理站的稳定

运行。 

③时间进度 

目前，“苏州兴业材料科技股份有限公司 7.5 万吨/年铸造用化工新材料建设项目”厂

内的污水处理站已经建成投运，技改项目投产时间后于该污水站建设，因此，技改项目

废水依托该污水处理站在时间进度上可行。 

技改项目拟依托的“苏州兴业材料科技股份有限公司 7.5 万吨/年铸造用化工新材料

建设项目”污水处理站处理工艺详见图 7-1。 

 

图 7-1  本项目拟依托的厂内自建的污水处理站工艺流图 

根据苏州兴业化工有限公司目前已经采取的该套废水处理装置实际运行效果，现有

的废水处理工艺能保证废水排放口达到浒东污水处理厂的接管标准。 

（2）污水厂接管可行性分析 

①高新区浒东污水处理厂概况  

浒东污水处理厂即新区第四污水处理厂，位于工业园西北侧，规划处理规模 8 万 t/d，



                                          81

一期处理能力 4 万 t/d，主要接纳浒关镇区生活污水和工业园的工业废水，于 2008 年开始

投运。该污水厂采用序批式活性污泥工艺（CAST），处理后的尾水排入龙华塘， 终进

入京杭大运河，执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2007）和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A

标准。 

②高新区浒东污水处理厂工艺流程  

浒东污水处理厂处理工艺见图 7-2。 

粗格栅进水 进水泵房 细格栅 沉砂池

SBR生物池混凝沉淀滤布过滤紫外消毒出水

污泥储池

污泥

污泥浓缩脱水机房外运处置

加药

 

图 7-2   浒东污水厂处理工艺流程图 

③本项目废水接入浒东污水处理厂可行性分析 

技改项目接入浒东污水处理厂的废水为预处理后的公辅废水，其水质简单，且污染

物浓度较低，完全满足接管浓度要求，且不会对浒东污水处理厂的运行造成不良影响。 

目前浒东污水处理厂日均接纳废水量约为 4 万 t/d，拟接纳技改项目废气喷淋水

1.33t/d，不会对污水厂造成冲击。因此，从水量上看污水厂有能力接纳本项目的污水。 

技改项目废气喷淋水中的主要污染物质为 COD、SS 以及少量的甲醛和苯酚等污染

物，不含有影响污水生化处理效果的其它物质，且经厂内预处理后，排放浓度较低。因

此，从水质上看，污水厂可以接纳技改项目的污水。 

因此，浒东污水处理厂完全有能力接纳技改项目废水。 

可见，技改项目建成后，项目排放的废水对水环境现状不会产生明显的影响。 

3、声环境影响分析 

本次技改大部分生产设备和全部的公辅设备依托现有。噪声主要来源于新增的压片

机、造粒机和水基分散釜等生产设备运转所产生的机械噪声，根据同类企业的机械噪声

相比较，噪声源强约为 75～80 dB(A)之间。 

本项目噪声污染防治措施为：选用技术先进、低噪声动力设备与机械设备；并按照



                                          82

工业设备安装的有关规范进行安装；设计对机械噪声采取隔声、减振降噪措施；在设备

运行时，加强设备的维修与日常保养，使之正常运转；生产设备均安装在封闭的建筑物

内，对设备噪声具有阻隔作用；依托现有厂区绿化带（绿化率为 25%），减弱噪声对周围

环境的影响。采取上述措施后，降噪效果可达 25dB(A)，不降低项目所在地声环境功能级

别。 

噪声预测采用 HJ2.4-2009 附录 A.1 工业噪声预测模式。 

（1）室外声源 

在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获得 A 声功率级或某点的 A

声级时，可按下式作近似计算： 

( )A Aw cL r L D A    

div atm gr bar miscA A A A A A      

室外线源可分为若干线的分区，而每个线的分区可用处于中心位置的点声源表示。 

（2）在室内声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。先计算出某个室内靠近围

护结构处产生的倍频带声压级： 

1 2

4
10lg

4P W

Q
L L

r R
    
 

 

然后计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级： 

  10.1

1
1

10 lg 10 P ij

N
L

P i
j

L T


 
  

 
  

在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级： 

     2 1 6P i P i iL T L T TL    

将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声

面积处的等效声源的倍频带声功率级： 

 2 10lgW PL L T s   

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A 声级。 

（3）噪声贡献值计算 

设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi，在 T 时间内该声源工作时间为 ti；

第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAj，在 T 时间内该声源工作时间为 tj，则

拟建工程声源对预测点产生的贡献值为： 



                                          83

0.10.1

1 1

1
10lg 10 10 AjAi

N M
LL

eqg i j
i j

L t t
T  

  
   

   
   

（4）预测值计算 

根据上述模式及结合项目平面布置情况预测，车间设备噪声影响结果分析如下： 

将整体声源看作一个隔声间，其隔声量视门、窗和墙等隔声效果而定，一般普通房

间隔声量为 10～25dB(A)，一般楼层隔声量取 20dB(A)，地下室取 30dB(A)，经专门吸、

隔声处理的房间可取 40dB(A)，本项目隔声量取 25dB(A)，噪声预测结果见表 7-7。 

表 7-7    技改项目厂界噪声预测结果一览表          